

**DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  
AST DI FERMO**

**N. 788/AST\_FM DEL 13/12/2023**

**Oggetto: SERVIZIO LAVANOLO – CIG 8046634470 – ESTENSIONE ANNO 2023 E GENNAIO 2024 – REVISIONE PREZZI – CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI**

**IL DIRETTORE GENERALE  
AST DI FERMO**

- . . . . -

**VISTA** la determina ASUR/DG n. 798 del 29.11.2022 ad oggetto: “DGRM N. 1504 del 21.11.2022- Presa d’atto e determinazioni conseguenti

**VISTO** il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

**RITENUTO**, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

**VISTA** l’attestazione del Dirigente U.O.S. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza in riferimento al finanziamento utilizzato;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di propria rispettiva competenza;

**- D E T E R M I N A -**

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
2. Di accettare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, con decorrenza 01.01.2023, l’istanza di adeguamento prezzi del contratto in essere (CIG 8046634470) da parte di Consorzio Nazionale Servizi, con sede a Bologna in Via della Cooperazione n. 3 (P.IVA 03609840370), in

misura coincidente e non superiore alla variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), individuata in conformità con le previsioni contrattuali come limite massimo della revisione medesima, relativa al periodo gennaio 2023 – gennaio 2024, pari al 5,7%;

3. Di estendere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la durata del vigente contratto (CIG 8046634470), per mesi 1, dal 01.01.2024 al 31.01.2024;
4. Di dare atto della coerenza e compatibilità della spesa – secondo quanto indicato nel documento istruttorio ed attestato in calce al medesimo dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal Responsabile U.O.S. Controllo di Gestione – per la somma complessiva, per 13, di € 254.489,83, IVA inclusa, (di cui € 146.174,52 per l'estensione del vigente contratto per mesi 1, dal 01.01.2024 al 31.01.2024, ed € 108.315,31 per l'adeguamento dei prezzi, per mesi 13, dal 01.01.2023 al 31.01.2024), da imputarsi come segue:
  - o budget 2023: € 99.983,37, IVA inclusa);
  - o budget 2024: € 154.506,46, IVA inclusa);
5. Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico ASUR a norma dell'art. 28 LR 26/1996;
6. Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria "altre tipologie".

**IL DIRETTORE GENERALE DELL'AST DI FERMO**

**Dr. Gilberto Gentili**

Per i pareri infrascritti:

**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

**Dott. Alberto Carelli**

**IL DIRETTORE SANITARIO**

**Dr.ssa Simona Bianchi**

La presente determina consta di n 8 pagine di cui n.1 pagina di allegati che formano parte integrante della stessa
--

**- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -**

**(UOC ACQUISTI E LOGISTICA)**

□ **Normativa di riferimento**

*LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L. 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese"; D.L. 34/2023 convertito con modificazioni dalla L. 56/2023, recante misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché' in materia di salute e adempimenti fiscali".*

□ **Motivazione**

Con Nota del mese di dicembre 2022 (doc. in Atti), l'attuale fornitore del servizio lavaggio e noleggio di biancheria piana e divise di cui alla determina di aggiudicazione n. 129/DGASUR 2012, Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., con sede a Bologna in Via della Cooperazione n. 3 (P.IVA 03609840370), formulava istanza di revisione prezzi. In data 11.01.2023 (cfr. Ns. Nota Prot. 0001826/16/01/2023/AST-FM/FMPROVV/P), in un incontro tenutosi presso questa U.O.C., veniva significato al suddetto fornitore che, ai fini dell'eventuale accoglimento dell'istanza, avrebbe dovuto trasmettere la relativa documentazione a comprova dell'effettivo aumento dei prezzi, come

contrattualmente previsto. Con Nota del 29.08.2023 (Ns. Prot. 0047659/29/08/2023/AST\_FM/FMAAGG/A), il fornitore trasmetteva, come documentazione a comprova della suddetta istanza di revisione prezzi, le tabelle ISTAT/FOI di riferimento. Questa U.O.C., con Nota prot. 0058885|24/10/2023|AST-FM|FMPROVV|P, significava all'operatore economico che, come previsto all'art. 16 del contratto d'appalto, l'eventuale revisione prezzi «è subordinata alla prova a carico dell'aggiudicatario dell'effettivo aumento dei prezzi per cause imprevedibili, con particolare riferimento ai singoli e specifici fattori di costo (...)» e che la mera trasmissione delle tabelle ISTAT/FOI di riferimento non soddisfa i requisiti richiesti per valutare l'eventuale accoglimento della richiesta medesima. Con Nota del 14.11.2023 (Prot. 23/BO/21036/p/ICO/NZI) il suddetto operatore economico trasmetteva documentazione a comprova richiesta; in particolare trasmetteva fatture, bollette e documentazione analoga – alla quale si rinvia per ogni maggiore dettaglio (doc. in Atti) – relativa all'incremento dei fattori di costo di energia elettrica, gas, gasolio, materie prime, trasporti e manodopera.

Con Nota Prot. 64589/21/11/2023/AST-FM/FMPROVV/P, questa AST Fermo comunicava all'operatore economico di ritenere fondate le ragioni alla base dell'istanza di revisione prezzi – subordinandone l'applicazione sia all'accettazione dell'esito della summenzionata istruttoria, sia all'adozione della relativa determina da parte della Direzione Generale di questa AST – a far data dal 01.01.2023 come da prima istanza, nei limiti ISTAT (pari al 5,7%) in applicazione dell'art. 16 ("Prezzi di fornitura/Revisione prezzi") del contratto, e rappresentava che, in caso di positivo riscontro, avrebbe proceduto all'adozione del relativo provvedimento.

Con Nota del 21.11.2023, Ns. Prot. 65152/23/11/2023/AST-FM/FMAAGG/A, l'operatore economico accettava l'esito della predetta istruttoria.

— • • • —

Con l'occasione, si dà atto che, nelle more dell'adesione del nuovo contratto centralizzato, formalizzato con determina n. 412/AST\_FM del 27.06.2023, il servizio di lavanolo veniva garantito tramite estensione del precedente appalto – dapprima con contratto ponte di cui alla determina n. 815/AV4 del 13.11.2019 e successivamente con determina di estensione n. 355/AV4 del 29.04.2022 – fino al 31.12.2023.

Con Verbale del 28.09.2023 (ID 1116009|28/09/2023|FMPROVV), i DDEECC del nuovo contratto e l'operatore economico aggiudicatario concordavano l'avvio delle obbligazioni contrattuali relative alle prestazioni dedotte in contratto alla data del 01/02/2024, fatte salve le attività preliminari e propedeutiche, necessarie a realizzare il passaggio di consegne col fornitore uscente che dovranno svolgersi tra il 01.01.2024 e il 31.01.2024 e saranno precedute da un incontro tra il fornitore uscente e l'aggiudicatario con la presenza dei DEC. Gli stessi davano atto che durante tale incontro si concorderanno le modalità per completare le attività di avvicendamento, soprattutto con riferimento alla materasseria. Aggiudicatario e uscente concorderanno altresì le modalità di ritiro e restituzione del materiale del fornitore uscente senza oneri per la Stazione Appaltante. Di tale incontro dovrà essere redatto verbale – sottoscritto da aggiudicatario e uscente e validato dai DEC per la parte di rispettiva competenza – che sarà tempestivamente trasmesso al RUP della procedura.

Si dà atto che, per le succitate motivazioni, si rende necessario estendere la durata del vigente contratto col summenzionato operatore economico Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. (P.IVA 03609840370), limitatamente alle attività di passaggio di consegne di cui sopra, fino al 31.01.2024.

Si attesta che la spesa derivante dalla presente determina per mesi 13, per l'anno 2023 e 2024, è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi AST Fermo 2023-2024 di cui alla determina n. 321/AST\_FM del 19.05.2023, e dovrà trovare compatibilità economica per l'anno 2023 con le eventuali assegnazioni incrementalì, mentre, per l'anno 2024, il costo sarà reso economicamente compatibile con il relativo Budget, quando definito ed assegnato:

Competenza	Conto CoGe	Descrizione conto	Importo (IVA 22% inclusa)	Rif. Aut/sub
2023	0509010101	Lavanderia e lavanolo	€ 99.983,37	ASTFMPROVV n. 9/3
2024	0509010101	Lavanderia e lavanolo	€ 154.506,46	ASTFMPROVV n. 9/3

Si dà atto che, limitatamente alle attività di passaggio di consegne previste per il mese di gennaio 2024, il budget presunto sarà progressivamente ridotto fino a cessazione.

□ Esito dell'istruttoria:

Per le ragioni sopra esposte lo scrivente Dott. Fulvio De Cicco in qualità di Direttore UOC Acquisti e Logistica AST Fermo dichiara la regolarità del presente atto, proponendone l'adozione al Direttore Generale mediante il seguente schema di determina:

- Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
- Di accettare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, con decorrenza 01.01.2023, l'istanza di adeguamento prezzi del contratto in essere (CIG 8046634470) da parte di Consorzio Nazionale Servizi, con sede a Bologna in Via della Cooperazione n. 3 (P.IVA 03609840370), in misura coincidente e non superiore alla variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), individuata in conformità con le previsioni contrattuali come limite massimo della revisione medesima, relativa al periodo gennaio 2023 – gennaio 2024, pari al 5,7%;
- Di estendere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la durata del vigente contratto (CIG 8046634470), per mesi 1, dal 01.01.2024 al 31.01.2024;
- Di dare atto della coerenza e compatibilità della spesa – secondo quanto indicato nel documento istruttorio ed attestato in calce al medesimo dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal Responsabile U.O.S. Controllo di Gestione – per la somma complessiva, per 13, di € 254.489,83, IVA inclusa, (di cui € 146.174,52 per l'estensione del vigente contratto per mesi 1, dal 01.01.2024 al 31.01.2024, ed € 108.315,31 per l'adeguamento dei prezzi, per mesi 13, dal 01.01.2023 al 31.01.2024), da imputarsi come segue:
  - budget 2023: € 99.983,37, IVA inclusa);
  - budget 2024: € 154.506,46, IVA inclusa);
- Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico ASUR a norma dell'art. 28 LR 26/1996;
- Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria "altre tipologie".

Fermo, lì 27.11.2023

**Il Funzionario istruttore**

*Dott. Matteo Montanini*

**Il Direttore UOC Acquisti e Logistica**

*Dott. Fulvio De Cicco*

Sulla base di quanto dichiarato dal Dirigente UOC Acquisti e Logistica si attesta che la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento dovrà trovare compatibilità economica con le eventuali assegnazioni incrementali del budget definitivo 2023, allorquando attribuito, mentre, per l'anno 2024, il costo sarà reso economicamente compatibile con il relativo Budget, quando definito ed assegnato.

**Il Responsabile UOS Controllo Gestione**

*Dott. Daniele Rocchi*

Il direttore UOC Contabilità, Bilancio e Finanza attesta la corretta imputazione della spesa al piano dei conti ed agli esercizi di competenza.

**Il Direttore UOC Contabilità, Bilancio e Finanza**

*Dott. Luigi Stortini*

**- ALLEGATI -**

- Quadro economico maggior spesa presunta, IVA 22% inclusa – CIG 8046634470

Importo 2023 di cui alla determina 412/AST_FM del 27.06.2023	Importo presunto gennaio 2024	Maggior importo per variazione ISTAT 5,7% anno 2023	Maggior importo per variazione ISTAT 5,7% mese di gennaio 2024
€ 1.754.094,25	€ 146.174,52	€ 99.983,37	€ 8.331,94